
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

  
PORTARIA Nº 483, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 

 
“Dispõe sobre o Valor de Terra Nua – VTN do 
município de Alto Araguaia para o exercício de 
2017”.  

 
 O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Alto 
Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,... 
   

RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Fica ajustado o valor da terra nua – VTN do município de Alto 
Araguaia para o exercício de 2017, conforme Anexo I.  
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Alto Araguaia, 02 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO  
 Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

 
ANEXO I 

 

 
 

REGIÃO 
 

VTN me/ha VTN me/ha VTN me/ha VTN me/ha 

Terra de 
primeira 

Terra de 
Segunda 

Terra para 
pastagens 

nativas 

Terra para 
várzea e reserva 

GRUPO I  
 

R$ 1.226,77 

 
 

R$ 782,68 

 
 

R$ 446,13 

 
 

R$ 223,06 
Baús 
Ariranha 
Gato Preto 
Pindaibão 
Rio do Peixe 

     

GRUPO II  
R$ 1.603,67 

 
R$ 1.023,14 

 
R$ 583,19 

 

 
R$ 291,60 Buriti 

07 Placas 
Araguainha 
Lagoa dos Veados 

     

GRUPO III  
R$ 1.719,39 

 
R$ 1.096,97 

 
R$ 625,27 

 
R$ 312,64 Gordura 

Pontinhas 

     

GRUPO IV  
R$ 2.685,82 

 
R$ 1.713,55 

 
R$ 976,73 

 
R$ 488,36 Posto 30 

Ribeirão Claro 
Córrego Rico 

     

GRUPO V  
R$ 3.330,00 

 
R$ 2.124,54 

 
R$ 1.210,99 

 
R$ 605,49 Constran 

Paraíso 
Divisa de Alto Garças 

     

GRUPO VI  
R$ 4.835,16 

 
R$ 3.084,83 

 
R$ 1.758,35 

 
R$ 879,18 Divisa Região Urbana 

 
 

 
MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO  

 Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
 
 
 

JAVIER ALEJANDRO CADIMA ZEBALLOS 
Engenheiro Agrônomo 


